

2015年度(平成27年度)日本赤十字広島看護大学の財務状況

○ 資金収支計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	985,180,000	978,232,000	6,948,000
手数料収入	19,040,000	16,510,660	2,529,340
寄付金収入	3,545,000	3,793,628	△ 248,628
補助金収入	109,932,000	113,659,424	△ 3,727,424
国庫補助金収入	107,307,000	110,748,000	△ 3,441,000
地方公共団体補助金収入	2,625,000	2,911,424	△ 286,424
資産売却収入	0	0	0
事業収入	22,198,000	24,726,500	△ 2,528,500
受取利息・配当金収入	51,687,000	52,343,707	△ 656,707
雑収入	9,757,000	19,128,220	△ 9,371,220
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	162,820,000	174,525,000	△ 11,705,000
その他の収入	193,208,000	239,564,770	△ 46,356,770
内部取引	1,212,000	5,358,413	△ 4,146,413
資金収入調整勘定	△ 186,082,000	△ 184,329,381	△ 1,752,619
前年度繰越支払資金	708,507,000	708,507,919	
収入の部合計	2,081,004,000	2,152,020,860	△ 71,016,860
支出の部			
科 目	予算額	決算額	差異
人件費支出	651,249,000	639,336,251	11,912,749
教育研究経費支出	242,657,000	200,248,288	42,408,712
管理経費支出	87,437,000	82,705,544	4,731,456
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	0	0	0
設備関係支出	18,654,000	15,033,177	3,620,823
資産運用支出	181,825,000	176,752,371	5,072,629
その他の支出	202,600,000	248,147,475	△ 45,547,475
内部取引	18,280,000	21,342,100	△ 3,062,100
予備費	2,000,000		2,000,000
資金支出調整勘定	△ 18,130,000	△ 50,871,159	32,741,159
次年度繰越支払資金	694,432,000	819,326,813	△ 124,894,813
支出の部合計	2,081,004,000	2,152,020,860	△ 71,016,860

○ 事業活動収支計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

収入の部			
科 目	予算額	決算額	差異
学生生徒等納付金収入	985,180,000	978,232,000	6,948,000
手数料収入	19,040,000	16,510,660	2,529,340
寄付金収入	3,545,000	2,493,628	1,051,372
補助金収入	109,932,000	113,659,424	△ 3,727,424
国庫補助金収入	107,307,000	110,748,000	△ 3,441,000
地方公共団体補助金収入	2,625,000	2,911,424	△ 286,424
事業収入	22,198,000	24,726,500	△ 2,528,500
雑収入	9,757,000	19,425,841	△ 9,668,841
内部取引	1,212,000	5,358,413	△ 4,146,413
教育活動収入合計	1,150,864,000	1,160,406,466	△ 9,542,466
支出の部			
科 目	予算額	決算額	差異
人件費支出	662,249,000	630,519,475	31,729,525
教育研究経費支出	372,204,000	329,838,457	42,365,543
管理経費支出	89,500,000	85,732,048	3,767,952
徴収不能額等	0	0	0
内部取引	18,280,000	21,342,100	△ 3,062,100
教育活動支出合計	1,142,233,000	1,067,432,080	74,800,920
教育活動収支差額	8,631,000	92,974,386	△ 84,343,386
受取利息・配当金	51,687,000	52,343,707	△ 656,707
その他の教育活動外収入	0	0	0
教育活動外収入合計	51,687,000	52,343,707	△ 656,707
借入金等利息	0	0	0
その他の教育活動外支出	0	0	0
教育活動外支出合計	0	0	0
教育活動外収支差額	51,687,000	52,343,707	△ 656,707
経常収支差額	60,318,000	145,318,093	△ 85,000,093
資産売却差額	0	0	0
その他の特別収入	0	2,256,422	△ 2,256,422
特別収入合計	0	2,256,422	△ 2,256,422
資産処分差額	0	4,027,711	△ 4,027,711
その他の特別支出	0	122,750	△ 122,750
特別支出合計	0	4,150,461	△ 4,150,461
特別収支差額	0	△ 1,894,039	1,894,039
予備費	2,000,000		2,000,000
基本金組入前当年度収支差額	58,318,000	143,424,054	△ 85,106,054
基本金組入額合計	△ 60,621,000	△ 53,707,379	△ 6,913,621
当年度収支差額	△ 2,303,000	89,716,675	△ 92,019,675
前年度繰越収支差額	△ 134,237,000	△ 134,237,392	392
基本金取崩額	0	0	0
翌年度繰越収支差額	△ 136,540,000	△ 44,520,717	△ 92,019,283
事業活動収入合計	1,202,551,000	1,215,006,595	△ 12,455,595
事業活動支出合計	1,142,233,000	1,071,582,541	70,650,459

○ 活動区分資金収支計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目		金 額	
教育活動による資金収支	收 入	学生生徒等納付金収入	978,232,000
		手数料収入	16,510,660
		特別寄付金収入	2,323,628
		一般寄付金収入	170,000
		経常費等補助金収入	113,659,424
		国庫補助金収入	110,748,000
		地方公共団体補助金収入	2,911,424
		付随事業収入	24,726,500
		雑収入	19,052,820
		内 部 取 引	5,358,413
		教育活動資金収入合計	1,160,033,445
支 出		人件費支出	639,336,251
		教育研究経費支出	200,248,288
		管理経費支出	82,582,794
		内 部 取 引	21,342,100
		教育活動資金支出合計	943,509,433
		差 引	216,524,012
		調 整 勘 定 等	△ 2,329,561
		教育活動資金収支差額	214,194,451
施設整備等活動による資金収支	收 入	施設整備寄付金収入	1,300,000
		施設設備補助金収入	0
		施設設備売却収入	0
		施設整備等活動資金収入合計	1,300,000
	支 出	施設関係支出	0
		設備関係支出	15,033,177
		施設設備整備引当特定資産繰入支出	100,000,000
		施設整備等活動資金支出合計	115,033,177
		差 引	△ 113,733,177
		調 整 勘 定 等	0
		施設整備等活動資金収支差額	△ 113,733,177
小計			100,461,274
(教育活動資金収支差額+施設整備等活動資金収支差額)			
その他の活動による	收 入	退職給与引当特定資産取崩収入	35,125,147
		預り金受入収入	197,402,900
		立替金回収収入	1,757,761
		仮払金回収収入	70,000
		(小 計)	234,355,808
		受取利息・配当金収入	52,343,707
		過年度修正収入	75,400
		その他の活動資金収入合計	286,774,915
支		有価証券購入支出	444,000
		第3号基本金引当特定資産繰入支出	50,000,000
		退職給与引当特定資産繰入支出	26,308,371
		預り金支払支出	197,693,625

資金収支	出	立替金支払支出	1,778,549
		仮払金支払支出	70,000
		(小計)	276,294,545
		過年度修正支出	122,750
		その他の活動資金支出合計	276,417,295
	差引	10,357,620	
	調整勘定等	0	
	その他の活動資金支出計	10,357,620	
	支払資金の増減額 (小計+その他の活動資金収支差額)		110,818,894
	前年度繰越支払資金		708,507,919
翌年度繰越支払資金		819,326,813	

○ 貸借対照表

平成28年3月31日現在

資産の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固 定 資 産	8,295,067,086	8,273,919,776	21,147,310
有 形 固 定 資 産	4,893,976,147	5,005,787,589	△ 111,811,442
土 地	1,869,105,882	1,869,105,882	0
建 物	2,656,038,084	2,734,598,086	△ 78,560,002
構 築 物	8,343,644	9,330,264	△ 986,620
教育研究用機器備品	83,180,950	124,473,532	△ 41,292,582
管理用機器備品	11,621,617	6,319,967	5,301,650
図 書	263,024,966	260,479,355	2,545,611
車 両	2,661,004	1,480,503	1,180,501
特 定 資 産	3,364,841,101	3,223,657,877	141,183,224
退職給与引当特定資産	204,304,001	213,120,777	△ 8,816,776
施設設備整備引当特定資産	2,910,537,100	2,810,537,100	100,000,000
第3号基本金引当特定資産	250,000,000	200,000,000	50,000,000
そ の 他 固 定 資 産	36,249,838	44,474,310	△ 8,224,472
電 話 加 入 権	490,140	490,140	0
施 設 利 用 権	1	1	0
ソ フ ト ウ ェ ア	9,332,697	18,001,169	△ 8,668,472
有 価 証 券	26,427,000	25,983,000	444,000
差 入 保 証 金	0	0	0
流 動 資 産	822,931,312	713,952,148	108,979,164
現 金 預 金	819,326,813	708,507,919	110,818,894
未 収 入 金	3,179,381	5,208,962	△ 2,029,581
前 払 金	193,720	24,657	169,063
立 替 金	231,398	210,610	20,788
資産の部合計	9,117,998,398	8,987,871,924	130,126,474
負債の部			
科 目	本年度末	前年度末	増減
固 定 負 債	204,304,001	213,120,777	△ 8,816,776
退職給与引当金	204,304,001	213,120,777	△ 8,816,776
流 動 負 債	251,082,386	255,563,190	△ 4,480,804
未 払 金	50,846,502	48,411,581	2,434,921
前 受 金	174,525,000	181,150,000	△ 6,625,000

預り金	25,710,884	26,001,609	△ 290,725
負債の部合計	455,386,387	468,683,967	△ 13,297,580
純資産の部			
科目	本年度末	前年度末	増減
第1号基本金	8,379,132,728	8,375,425,349	3,707,379
第3号基本金	250,000,000	200,000,000	50,000,000
第4号基本金	78,000,000	78,000,000	0
基本金の部合計	8,707,132,728	8,653,425,349	53,707,379
翌年度繰越収支差額	△ 44,520,717	△ 134,237,392	89,716,675
純資産の部合計	8,662,612,011	8,519,187,957	143,424,054
負債の部、純資産の部合計	9,117,998,398	8,987,871,924	130,126,474

注記

1 重要な会計方針

(1) 引当金の計上基準

○退職給与引当金

退職金の支給に備えるため、期末要支給額 204,304,001円の100%を計上している。

(2) その他の重要な会計方針

○有価証券の評価基準及び評価方法

有価証券の評価基準及び評価方法は移動平均法に基づく原価法である。

満期保有目的有価証券の評価基準は原価法である。

2 重要な会計方針の変更等

重要な会計方針の変更はない。

3 減価償却額の累計額の合計額 3,470,713,744円

4 徴収不能引当金の合計額 0円

5 担保に供されている資産の種類及び額
担保に供されている資産はない。

6 翌会計年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額 0円

7 その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

(1) 有価証券の時価情報

(単位:円)

種類	当年度(平成26年3月31日現在)		
	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	2,962,124,100円	3,411,643,100円	449,519,000
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	204,840,000円	202,330,000円	△ 2,510,000
合計	3,166,964,100円	3,613,973,100円	447,009,000

(2) 所有権移転外ファイナンス・リース取引

通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っている所有権移転外ファイナンス・リースは次のとおりである。

① 平成21年4月1日以降に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	880,740円	0円
その他の機器備品	0円	0円

車両	0円	0円
----	----	----

②平成21年3月31日以前に開始したリース取引

リース資産の種類	リース料総額	未経過リース料期末残高
教育研究用機器備品	0円	0円
その他の機器備品	0円	0円
車両	0円	0円

○ 財産目録

平成28年3月31日現在

科 目	数 量	金 額
資産総額		9,117,998,398円
1. 基本財産		4,903,798,985円
（1）土 地	29,882.31㎡	1,869,105,882円
（2）建 物	19,437.53㎡	2,656,038,084円
（3）図書等	60,237冊	263,024,966円
（4）教具等	3,807点	94,802,567円
（5）構築物	21件	8,343,644円
（6）その他	17件	12,483,842円
2. 運用財産		4,214,199,413円
（1）預金・現金	17件	819,326,813円
（2）積立金	11件	3,364,841,101円
（3）有価証券	16件	26,427,000円
（4）差入保証金	0件	0円
（5）未収入金	9件	3,179,381円
（6）前払金・立替金	6件	425,118円
負債総額	0	455,386,387円
1. 固定負債		204,304,001円
（1）退職給与引当金	37件	204,304,001円
2. 流動負債		251,082,386円
（1）前受金・未払金・預り金	615件	251,082,386円
正味財産（資産総額－負債総額）		8,662,612,011円